BAB II

BIOGRAFI IBNU RUSYD

A. Biografi Ibnu Rusyd

Seorang filosof yang bernama Abdul Walid Muhammad

bin Ahmad Ibnu Rusyd lahir di Cordova pada tahun 520 H / 1126

M, ia berasal dari kalangan keluarga besar yang terkenal dengan

keutamaan dan mempunyai kedudukan tinggi di Andalusia

(Spanyol). Ibnu Rusyd adalah seorang filosof Islam terbesar yang

dibelahan barat dunia di Eropa pada zaman pertengahan dengan

sebutan “Averrois”.
1

besarnya dalam bahasa arab yaitu metaphysica, yang di sunting

oleh Bouyges (1357 H/1938 M – 1371 H/1951 H). Ulasan

kecilnya disebut talkhis berarti “rangkuman” orang mungkin

mengatakan bahwa ulasan-ulasan ini, walau lebih banyak

mengemukakan filsafat aristoteles, tapi juga mengungkapkan

filsafat Rusyd. Suatau ringkasan yang berjudul majmu‟ah atau

jawami‟, yang terdiri atas enam buku (physic De Caelo et Mundo,

ilmu filsafat mulai dikurbankan demi berkembangnya gerakan-

gerakan mistis keagamaan. Sebenarnya, dia sendiri terpengaruh

oleh adanya pertentangan ilmu dan filsafat dengan agama. Agama

memenangkan pertikaian di Timur, dan ilmu memenangkannya di

Barat.
4

B. Aktivitas Politik dan Sosial

Pada 565 H/1169 M, Ibnu Rusyd menjadi hakim di

isybiliyah selama dua tahun, setelah itu ia menjadi hakim di

cordova. Walaupun disibukkan dengan tugas-tugasnya, ia sangat

produktif menuangkan gagasan-gagasannya. Ibnu Rusyd tetap

memegang jabatan ini hingga 578 H/1183 M, sampai akhirnya ia

di panggil Khalifah Yusuf ke Marrakesy untuk diangkat sebagai

dokter pribadi Khalifah setelah Ibnu Thufail meninggal. Hanya

menyambutnya dengan penuh kehormatan dan pemuliaan.
8

Namu ibnu Rusyd tak lama menikmati kedekatannya

dengan Khalifah Ya‟qub, karena kembali ke istana, kira-kira pada

19 Shafar 595 H/10 Desember 1198 M, Ibnu Rusyd meninggal

dunia. Ia mewariskan khazanah pemikiran dalam bidang

keilmuan untuk generasi berikutnya.

Perhatian keluarga Ibnu Rusyd yang besar itu terhadap

ilmu pengetahuan merupakan salah satu faktor yang ikut

melempangkan jalan baginya menjadi ilmuan. Faktor lain bagi

Yusuf sekembalinya dari Marakesy mengampuni Ibnu Rusyd dan

memanggilnya ke istana untuk bekerja seperti biasa. Tugasnya itu

berakhir hingga wafatnya pada 595 H/1198 M. Ibnu Rusyd

terkenal bukan hanya di dunia Islam, tetapi juga di dunia Barat.

Salah satu faktor yang membuatnya terkenal adalah karya-

karyanya yang tersebar di berbagai belahan dunia.
13

Setelah itu, Sultan al-Manshur memanggil Abu Walid

Ibnu Rusyd. Setibanya menghdap, ia diperlakukan sangat

berhubungan dengan keyakinan pemeluk agama). Buku

ini ditulis Ibnu Rusyd di Sevilla pada 1179/575 H.

5. Mukhtasar al-Mustasyfa fi Usul al-Ghazali (Ringkasan

atas kitab al-Mustasyfa al-Ghazali). Buku ini masih

tersimpan di Perpustakaan Escoreal, Spanyol.

6. Risalah al-Kharraj (tentang perpajakan). Buku ini juga

tersimpan di Perpustakaan Escoreal, Spanyol.

7. Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid (Tingkat

awal bagi seorang pencari dan tingkat akhir bagi yang

telah sampai). Ini adalah bukunya di bidang Fiqh Islam

dan merupakan satu-satunya karyanya dalam bidang ini

yang masih ada. Dalam buku ini, Ibnu Rusyd membahas

permasalahan fiqh dengan metode perbandingan

(muqarranah). Dalam buku ini ia mengungkapkan

berbagai pandangannya sendiri sebagai seorang penganut

mazhab Maliki.
17

8. Kitab al-Kulliyyah fi al-Tibb (Ensiklopedia kedokteran).

Buku ini ditulis sebelum tahun 1162 M. (558 H). Dalam

pemikiran Aristoteles, tetapi juga filosof-filosof Yunani

Lainnya, seperti Galen dan Porphiry. Sebagain karya tersebut

masih berupa manuskrip yang tersimpan di beberapa

Perpustakaan di Eropa. Di antara karya-karya ulusannya yang

masih bisa dilacak adalah:

1. Kitab Al-Hayawan, 1169 M. (565 H). Komentar atas

karya Aristoteles berjudul de anima.

Intisari dari Al-Ilahiyyat, komentar atas Karya Nicholarus.

5. Intisari kitab Ma Ba’da ath-Thabi’ah, komentar pendek

atas karya Aristoteles berjudul Metaphysica..

6. Intisari kitab Al-Akhlaq li Aristutalis, komentar singkat

karya Aristoteles berjudul Ethica Nicomachea.

7. Intisari kitab SyarH Kitab Al-Burhan, 1170 (566 H).

Komentar atas karya Aristoteles berjudul Demonstration.

8. Intisari kitab Al-Sima’ ath-Thabi’i, Karya Aristoteles.

9. Intisari kitab Al-Nafs, Karya Aristoteles.

10. Intisari kitab Al-Asthaqisat, Karya Galen.

11. Intisari kitab Al-Mizaj, karya Galen.
19

12. Intisari kitab Al-Quwa at-Thabi’iyyah, karya Galen.

14. Intisari kitab At-Ta’aruf, karya Galen.

15. Intisari kitab Al-Hamiyyat, karya Galen yang diselesaikan

pada tahun 1193 M./589 H.

16. Intisari kitab pertama Al-‘Adawiyyah al-Mufarradah,

karya Galen.

17. Intisari separuh kedua dari kitab Hilah al-Bur’, karya

Galen.

18. Kitab yang membedah apakah akal yang ada pada diri

kita, yang dikatagorikan Al-Hayu’luni (materi pertama)

dapat merasionalisasi bentuk-bentuk lain yang terpisah,